
diário oficial Nº 35.052   117Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2022

Obstetra na Modalidade de Plantão para atender o Município de Santana 
do Araguaia - Pá.
Abertura no dia 03/08/2022 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência,www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
Duvidas e esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com, 
cpl@pmsaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 8:00 
às 12:00 horas.

Wryslhia Kelly de Carvalho Ferreira Conti
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo: 830242

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°089/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022/PMSA

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de locação, instalação e desinstalação de tendas, banheiros químicos, im-
pressão digital e locação de barcos com motor, para realização do “vera-
neio 2022 - Praia do Boto”, para a Secretaria Municipal de Cultura Desporto 
e Turismo da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia- Pá.
Abertura dia 03/08/2022 ás 10h30min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsara-
guaia.pa.gov.br/transparência,www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM 
- PÁ e sala da CPL no Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas.

Eduardo Alves Conti-Prefeito Municipal
Protocolo: 830243

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

PORTARIA Nº 034/2022/NLCC/SEMINFRA 
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém 
- Pa, Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posterio-
res. Resolve: ART. 1º - Fica constituído como fiscal de contrato para pavi-
mentação asfáltica de vias urbanas em diversos bairros com implantação 
de meio fio, calçada e drenagem, conforme trechos anexo, nesta cidade 
de Santarém/Pa - Concorrência Pública nº 003/2022-SEMINFRA, o Eng.º Sr. 
Saulo Couto Sales, CREA/PA 151659304-9, lotado nesta Secretaria Municipal 
de Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 2º - Fica designado para o presente Con-
trato como fiscal substituto o Eng.º Sr. Thales Augusto Santos do Rosario, RN 
041274128-8, lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMIN-
FRA. ART. 3º Esta portaria produz efeito na data de sua publicação, revogada 
as demais disposições em contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE. Santarém, 13 de Julho de 2022.  DANIEL GUIMA-
RÃES SIMÕES Secretário Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 830239

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

PORTARIA Nº 035/2022/NLCC/SEMINFRA 
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. 
Resolve: ART. 1º - Fica revogada a Portaria nº 060/2021/NLCC/SEMINFRA, 
que designa como fiscal de contrato para prestação de serviço xerográfico, 
gráfico, serviços de recargas e manutenção de impressoras para atender 
as necessidades da SEMINFRA e TTS, a Sr.ª Dayse Cristina Carvalho So-
ares, Matrícula nª 31990, CPF: 594.854.772-87. ART. 2º - Passa a ser 
o Fiscal de Contrato, o Sr. Tiago Pessoa da Costa, Decreto nº 641/2021 
- GAP/PMS, lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura. ART. 3º 
- Fica designado para o presente Contrato como fiscal substituto o Sr.º 
Paulo Ricardo Moraes Santos, Decreto nº 529/2022-GAP/PMS lotado nesta 
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 4º - Esta Portaria 
produz efeito na data de sua publicação, revogada as demais disposições 
em contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE. Santarém, 13 de Julho de 2022. DANIEL GUIMARÃES SIMÕES Se-
cretário Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 830240

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 050/2022-SEMTRAS

A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. Orlessandra 
Amaral Santana, Decreto nº 450/2022, de 01 de abril de 2022. Resolve: Art. 
1° - Constituir a Comissão de Fiscalização, para a Contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de Serviços de Nutrição, Preparo de Alimentação, 
Fornecimento e Gerenciamento de Restaurante Popular do Município de San-
tarém, em caráter permanente, formada pelos seguintes servidores: Presi-
dente: ANTÔNIO REIS GOMES - Matrícula: Nº 72476 - Seção de Segurança 
Alimentar; 1º Membro: FAGNER ROCHA GONÇALVES - Matrícula: Nº 52614 
- Divisão de Segurança Alimentar; 2º Membro: ANA MARIA SILVA DE AGUIAR 
- Matrícula: N° 85987 - Secretária de Gabinete I

Protocolo: 830241

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

.

Município de São Domingos do Araguaia-Pará
Prefeitura Municipal

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº 9/2022-25/PMSDA

O Município de São Domingos do Araguaia - PA, através da Prefeitura 
Municipal, por intermédio da Pregoeira, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade: Pregão na forma 
Eletrônico, tipo Menor Preço, por ITEM, em Sessão Pública Eletrônica a par-
tir das 08h00min (oito horas) (horário de Brasília- DF) do dia 02/08/2022, 
através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Objeto: Contrata-
ção de empresa para aquisição de óleo diesel S10 para ser utilizado no 
abastecimento de equipamentos que serão utilizados na recuperação de 
estradas vicinais do Município de São Domingos do Araguaia, conforme 
convênio nº 198/2022, processo nº 2022/501291, firmado com a Secre-
taria de Estado de Transportes - SETRAN, nos termos da Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Federal 8.666/1993, Decreto Federal nº 10.024/19 de 20 
de setembro de 2019 e suas alterações posteriores. O Edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município de São 
Domingos do Araguaia-PA www.saodomingosdoaraguaia.pa.gov.br , Mural 
de licitações - TCM/PA www.tcm.pa.gov.br e/ou no site: www.portaldecom-
praspublicas.com.br. São Domingos do Araguaia - PA, 20 de julho de 2022.

Janelma Alves da Silva-Pregoeira

Município de São Domingos do Araguaia-Pará
Prefeitura Municipal

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº 9/2022-27/PMSDA

O Município de São Domingos do Araguaia - PA, através da Prefeitura 
Municipal, por intermédio da Pregoeira, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade: Pregão na forma 
Eletrônico SRP, tipo Menor Preço, por ITEM, em Sessão Pública Eletrônica 
a partir das 14h00min (quartoze horas) (horário de Brasília- DF) do dia 
02/08/2022, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Obje-
to: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais elétri-
cos leves, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras 
do Município de São Domingos do Araguaia, nos termos da Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Federal 8.666/1993, Decreto Federal nº 10.024/19 de 20 
de setembro de 2019 e suas alterações posteriores. O Edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município de São 
Domingos do Araguaia-PA www.saodomingosdoaraguaia.pa.gov.br , Mural 
de licitações - TCM/PA www.tcm.pa.gov.br e/ou no site: www.portaldecom-
praspublicas.com.br. São Domingos do Araguaia - PA, 20 de julho de 2022.

Janelma Alves da Silva-Pregoeira
Protocolo: 830244

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência nº 003/2022 

Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO 
PROF.º FRANCISCO DA SILVA NUNES. Abertura: 21/06/2021 às 09h00min. 
Retirada do Edital: No Setor de Licitações e Contratos - Prefeitura Municipal 
de São João de Pirabas, Av. Plácido Nascimento, n° 265 - Centro - CEP: 
68.719-000, São João de Pirabas/PA, das 8h às 12h de segunda a sexta-
feira. Poderá ser retirado gratuitamente no Portal da Transparência de São 
João de Pirabas/PA (www.saojoaodepirabas.pa.gov.br), e no Portal dos Ju-
risdicionados (http://www.tcm.pa.gov.br), tel 91-984227615. Ordenadora 
de Despesa: Kamily Maria Ferreira Araújo - Prefeita Municipal.

Protocolo: 830245

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal faz publicar o extrato resumido da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 7/2022-0027; OBJETO:  Locação de imóvel destinado ao 
funcionamento do Acolhimento Institucional São Miguel Arcanjo, a fim de 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social; FA-
VORECIDO: Carlos Rogério Rocha dos Reis. VALOR GLOBAL:  R$ 12.000,00 
(Doze mil reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº. 
8.666/93. DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: emitida pela Pre-


